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Când vorbesc despre locurile sfinte, repet me-
reu  vorbele marelui scriitor Eugen Barbu, adap-
tate însã, ºi spun cã mai sunt atâtea frumoase
oraºe de vãzut în lumea asta, dar, în ce mã priveº-
te, m-aº întoarce oricând la Nazaret, Betleem ºi
Ierusalim, al cãror magnet te atrage pe neºtiute,
fãcându-te ca, la fiecare pas, sã calci pe istorie, sã
trãieºti aievea ºi sã visezi cu ochii deschiºi o istorie a creºtinãtãþii ºi a
Pãmântului lui Iisus, a oamenilor ce au fãcut-o ºi trãit-o. Evident, lec-
turile, oricât de multe, nu pot suplini contactul direct cu aceste
locuri ºi poveºtile lor, cu natura ºi aerul lor, iar toate simþãmin-
tele se adunã ºi întãresc atunci când ai alãturi însoþitori ce-þi
clarificã fiecare eveniment petrecut pe Pãmântul lui Iisus.
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Când vorbesc despre locu-
rile sfinte, repet mereu  vor-
bele marelui scriitor Eugen
Barbu, adaptate însã, ºi spun
cã mai sunt atâtea frumoase
oraºe de vãzut în lumea asta,
dar, în ce mã priveºte, m-aº
întoarce oricând la Nazaret,
Betleem ºi Ierusalim, al cã-
ror  magne t  t e  a t rage  pe
neºtiute, fãcându-te ca, la
fiecare pas, sã calci pe isto-
rie, sã trãieºti aievea ºi sã vi-
sezi cu ochii deschiºi o isto-
rie a creºtinãtãþii ºi a Pãmân-
tului lui Iisus, a oamenilor ce
au fãcut-o ºi trãit-o. Evident,
lecturile, oricât de multe, nu
pot suplini contactul direct cu
aceste locuri ºi poveºtile lor,
cu natura ºi aerul lor, iar toa-
te simþãmintele se adunã ºi
întãresc atunci când ai alãturi
însoþitori ce-þi clarificã fieca-
re eveniment petrecut pe Pã-
mântul lui Iisus. În ce mã
priveºte, am avut privilegiul
ca, în toate cãlãtoriile pe ace-
le tãrâmuri, sã mã lãmureas-
cã ºi iniþieze pãrintele Ioan,
de la Biserica Românã din Ie-
rusalim (Ioan Selejean, azi,
mitropolitul Banatului), suc-
cesorul sãu, pãrintele Iero-
nim Creþu, pãrintele David,
de la acelaºi aºezãmânt româ-
nesc, aºa încât momentele
petrecute acolo m-au marcat
ºi m-au fãcut sã doresc sã le
revãd, chiar dacã, aºa cum
îmi place sã exagerez câteo-
datã, am fost de mai multe ori
la Mormântul Sfânt decât în
Dealul Mitropoliei din Bucu-
re’ti. Prima datã, plecasem
din þarã în plinã varã, la câ-
teva zile dupã ce sãrbãtori-
sem Sfântul Ilie Tesviteanul.
Ajuns la Ierusalim ºi gãzduit
la Biserica Românã, nu micã
mi-a fost mirarea cînd  am
constatat cã slujba de a doua
zi era consacratã... amintitu-
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lui sfânt. Am avut o fireascã
derutã, crezând cã am con-
fundat succesiunea sãrbãto-
rilor ori nu am înþeles bine
cele spuse la slujbã. Pãrinte-
le Ioan, azi ÎPS mitropolitul
Ioan Selejean, m-a lãmurit
mai târziu: Patriarhia de la
Ierusalim, la fel ca ºi cea rusã
ori sârbã,  funcþioneazã dupã
calendarul iulian (cel vechi,
cum i se spune în popor), aºa
încât este un decalaj de 13
zile faþã de cel gregorian (in-
sti tuit  de Papa Grigore al
XIII-lea; numit ºi cel nou),
drept pentru care am poposit
la Biserica Românã de Sfân-
tul Ilie. În schimb, sãrbãtoa-
rea Sfintelor Paºti, cea a În-
vierii ºi „cincizecimea” sunt
marcate concomitent de toa-
te patriarhiile.

De la Nazaret,
la Betleem ºi

Ierusalim
Cei ce au fost pe aceste

meleaguri sunt unanimi în a
decreta cã, de pildã, vizita la
Nazaret este un reper funda-
mental. Adicã acolo, pe în-
verzitele coline ale Galileii in-
ferioare,  unde,  în a ºasea
lunã, îngerul Gavriil a fost tri-
mis de Dumnezeu sã-i spunã
fecioarei din casa lui David,
logodi tã  cu  Ios i f :  „Nu te
teme, Marie, cãci ai aflat har
de la Dumnezeu, ºi vei lua în
pântece, ºi vei naºte fiu ºi vei
chema numele de Iisus”. Este
oraºul în care, în anii noºtri,
musulmanii au început sã ri-
dice o moscheie chiar în faþa
Bisericii Bunei Vestiri. Numai
vizita din anul 2000 a Papei
Ioan Paul al II-lea ºi protes-
tele sale energice au putut
bloca aceastã netrebnicie. Al
doilea reper fundamental este
Betleemul, care, în ebraicã,
înseamnã „casa pâinii”, iar în
arabã „casa cãrnii”. Este ce-
tatea în care Cezarul August
a poruncit sã meargã toatã lu-
mea spre a fi recenzatã, fapt
pentru care Iosif din Nazaret
s-a deplasat împreunã cu Ma-
ria, cea logoditã cu el, ºi care
era însãrcinatã. Acolo, ei i-a
venit sorocul ºi „L-a nãscut,
L-a înfãºat ºi L-a culcat în
iesle, cãci nu mai era loc de
gãzduire pentru ei”. Astãzi, la
Betleem, se înalþã semeaþã
Bazilica Sfintei Naºteri, ce
adãposteº te  Grota  Sf inte i
Naºteri, cu Altarul Naºterii.
Fac o parantezã: ilustrare  a
marii schisme dintre Biseri-
ca ortodoxã ºi cea Catolicã,
aici existã douã iesle ce re-
flectã ºi diferenþele între sim-
plitatea caracteristicã orto-
docºilor ºi tentaþia spre fast
a celorlalþi  credincioºi,  ºi
spun acest lucru doar ca in-
ventar ºi nu cu alte conota-
þii. Al treile reper -  cel mai

important- al acestui periplu
este  Ierusalimul ,  al  cãrui
nume înseamnã, înainte de
toate, universalitate, un oraº
legat de cele mai mari mo-
mente din viaþa lui Iisus Hris-
tos, o cetate imensã, în care
coexistã trei religii - creºti-
nã, mozaicã ºi musulmanã -,
ºi care, nu o datã, a plãtit un
tribut uriaº  din cauza dispu-
telor de naturã religioasã. În
ciuda invaziilor ori a jafuri-
lor repetate, aºezarea de pe
Munþii Iudeii a rãmas în con-
ºtiinþa localnicilor drept „ora-
ºul pãcii”, pentru evrei, sau
„oraºul sfânt”, pentru arabi.
Pent ru  mine ,  Ie rusa l imul
este, înainte de toate, oraºul
„epopeii istorice a lui Hris-
tos”, locul unde El a pãtimit
crunt, a fost rãstignit ºi apoi
a înviat.

Drumul Crucii
În Sâmbãta Mare, proce-

siunea ce porneºte de la Pa-
triarhia din Ierusalim ºi mer-
ge la Mormântul Sfânt pen-
tru momentul miraculos al
Luminii  Învieri i  parcurge
Drumul Crucii, ºi mi se pare
firesc sã-l prezint. Ca urma-
re,  ne întoarcem cu ochii
minþii în timp, când Iisus a
fost judecat în cetatea Ana-
tonia ºi condamnat la rãstig-
nire de Pilat din Pont, al 5-
lea guvernator roman al Iu-
deii, între anii 26-36, descris
de istorici drept un om rãu,
corupt, total insensibil ºi in-
trat în folclor prin faimosul
gest al spãlãrii mâinilor, ca
formã de a se deroba de ori-
ce responsabilitate. Pedeap-
sa datã lui Hristos era cea
mai rea în epocã, întrucât
doar cei mai mari criminali au
murit  ca Iisus.  Obligat sã
poarte o cruce care cântãrea
cam 2 kg, Hristos trebuia sã
parcurgã un traseu de circa
doi km. pânã la locul rãstig-
nirii.  În oraºul vechi s-a in-
trat prin Poarta Leilor ºi s-a
mers pe o stradã intratã în is-
torie cu numele de Via Do-
lorosa ori Calea Suferinþei.
Este consideratã una din-
tre cele mai faimoase strãzi
de pe glob ºi cea mai sacrã
din lumea creºtinã. Pe Via
Dolorosa, Iisus a trebuit sã
se opreascã în 14 rânduri,
toate fiind marcate azi prin bi-
sericuþe ori capele. Dintre
aceste opriri, 9 sunt pe tra-
seu, iar 5 în complexul Bise-
ricii Sfântului Mormânt. Pri-
ma oprire  este în cetatea
Anatonia, locul în care Iisus
a fost judecat ºi condamnat
de Pilat, care a ordonat ºi fla-
gelarea Lui. Soldaþii romani
L-au schingiuit, I-au pus o
coroanã de spini, L-au scui-
pat ºi batjocorit. Mai e numitã
ºi  „Ecce homo”,  marcând
momentul în care Pilat L-a

arãtat mulimii, rostind aces-
te cuvinte. Azi, acolo, este o
ºcoalã musulmanã. Urmeazã
oprirea nr. 2, cea în care Ii-
sus a fost biciut de soldaþii
romani, El cãrând în spate
crucea pe care va fi rãstig-
ni t .  Astãz i ,  douã  b iser ic i
franciscane marcheazã mo-
mentul. Oprirea nr. 3 s-a pe-
trecut la intersecþia strãzii Via
Dolorosa cu cea a Vãii, fiind
determinatã de prima cãdere
a lui Iisus, copleºit de pova-
ra crucii. De aici, convoiul a
luat-o la stânga, spre sud, pe
strada Vãii. Episodul nu este
menþ ionat  în  Noul  Tes ta-
ment. Oprirea nr. 4 este cea
în care Hristos ºi-a întâlnit
Mama, care, vãzând cum se
chinuia sã poarte crucea, iar
faþa îi sângera din cauza spi-
nilor, a leºinat. Momentului îi
este consacrat un relief în
piatrã peste arcada unei mici
capele aflate la intrarea com-
plexului Patriarhiei Armene
Catolice. Oprirea nr. 5 are
loc la intersecþia strãzii Vãii
cu Via Dolorosa, când Iisus
se chinuie tot mai mult, iar
soldaþii romani pun pe Simion
din Cirene sã-l ajute. Hristos
se sprijinã de un perete, unde
exista o niºã. Azi, acolo este
o capelã franciscanã. Opri-
rea nr. 6 are loc la jumãtatea
distanþei dintre strada Vãii ºi
Khan A-Zeit, unde drumul
urcã deja, iar efortul lui Iisus
este ºi mai chinuitor, faþa fi-
indu-I plinã de sudoare. Din
mulþime se desprinde o feme-
ie, care Îi ºterge faþa. Portre-
tul Sãu rãmâne imprimat pe
batistã. Acum, pe acel loc se
aflã o bisericã greco-catoli-
cã ºi o mãnãstire. Oprirea
nr. 7 este determinatã de a
doua cãdere a lui Hristos.
Acolo se afla „Poarta de ju-
decatã”, ce dãdea spre ieºi-
re, întrucât Dealul Golgotei
era în afara zidului de apãra-
re a oraºului. Pe poartã se
afiºau sentinþele celor con-
damnaþi  la moarte,  cum a
fost ºi cazul lui Iisus. Aici
este Biserica Sfântului Mor-
mânt .  Oprirea nr.  8  es te
marcatã pe peretele bisericii
ortodoxe greceºti, pe o pia-
trã însemnatã cu o cruce la-
tinã ºi inscripþia în greacã
„I i sus  Hr i s tos  înv inge” .
Oprirea nr. 9 este provoca-
tã de a treia cãdere a lui Hris-
tos în locul în care se revine
înspre piaþã, chiar pe trepte-
le ce urcã spre vest. Opri-
rea nr. 10  se face într-un
punct unde, la capãtul trep-
telor Golgotei, se împart hai-
nele lui Iisus.O capelã, sin-
gura aflatã în afara Bisericii
Sfântului Mormânt, marchea-
zã momentul. Oprirea nr. 11
e la câþiva paºi de cea prece-
dentã, dar pe partea dreaptã
a Golgotei, când Iisus  a fost

bãtut în cuie pe cruce. Opri-
rea nr. 12 reprezintã locul în
care Hristos  a murit dupã
rãstignirea sa. De fiecare par-
te a altarului Bisericii zidite
aici ulterior se aflã câte o les-
pede de marmurã neagrã ce
aratã locul crucilor hoþilor
rãstigniþi odatã cu Hristos.
Azi, pelerinii stau la coadã
pentru a atinge roca origina-
lã din Golgota, care, aºa cum
spune Noul Testament, s-a fi-
surat odatã cu seismul ce a
avut loc în momentul morþii
lui Hristos („De la ceasul al
6-lea, pânã la ceasul al 9-lea
s-a fãcut întuneric peste toatã
þara. Iisus a strigat iarãºi ºi
cu glas tare ºi ªi-a dat du-
hul. ªi îndatã, perdeaua dinã-
untrul Templului s-a rupt în
douã, de sus pânã jos,pãmân-
tul s-a cutremurat, stâncile s-
au despicat” , spune Matei în
cap. 7). Oprirea nr. 13 este
momentul coborârii lui Hris-
tos de pe cruce, acolo fiind
Sfânta Maria, care a primit în
braþe trupul neînsufleþit al
Fiului. Oprirea nr. 14 este
în locul unde Iisus a fost în-
humat în parcela morþilor a
lui Iosif din Arimateea. Aflat
în centrul rotondei, mormân-
tul  Lui fãcea parte iniþ ial
dintr-un complex de mormin-
te cioplite în stâncã, însã ar-
hitecþii bizantini L-au pus în
evidenþã, realizând  placa de
marmurã din jur ºi o con-
strucþie concentricã.Are douã
pãrþi: pronaos, numit ºi „Ca-
pela Îngerului”, ºi o alta, care
este mormântul propriu zis.
Cum se ºtie, mormântul este
gol, întrucât Hristos a înviat
dupã trei zile de la rãstignire.
Distrus de un incendiu, în
1808, ediculul a fost refãcut
doi ani mai târziu de grecii or-
todocºi cu ajutorul þarului
rus. În pronaos este o buca-
tã din piatra ce a fost  rosto-
golitã, închizând intrarea la
peºtera mormântului iniþial.În
partea lateralã a capelei sunt
douã orificii rotunde ce folo-
sesc la emiterea flãcãrii sfin-
te ºi a rãspândirii luminii ei
enoriaºilor greci ortodocºi în
Sâmbãta Mare. O uºã dã spre
mormântul propriu-zis. Aco-
lo existã 43 de candele ce ard
zi ºi noapte: 13 ale latinilor;
13 ale grecilor; 13 ale arme-
nilor ºi 4 ale copþilor. Mor-
mântul e acoperit cu marmu-
rã, pe care sunt trei gravuri
ce simbolizeazã învierea lui
Iisus.

Miracolul
Luminii sfinte

de azi
Unul dintre cele mai inso-

lite momente ce însoþesc în-
vierea lui Hristos este de de-
parte cel în care, în Sâmbã-
ta Mare, se aprinde Lumina
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sfântã. Mãrturii convergen-
te  ci tate  într-o revistã  de
specialitate spun, cã în anul
1326, turcii, care stãpâneu ºi
pe aceste meleaguri, au ce-
rut  9.000 de taleri  de aur
creºtinilor ce voiau sã ser-
beze Paºtele la Ierusalim.
Patriarhul ortodox Ioachim
nu avea o atare sumã, întru-
cât existau doar o sutã de
preoþi ºi puþini enoriaºi, care
erau ºi  sãraci .  În schimb,
existau douã strãzi de ar-
meni foarte bogaþi, ce s-au
oferit sã achite taxa. Numai
cã turcii i-au întrebat dece
la ortodocºi apare Lumina
Sfântã, dar nu ºi la ei.  Aceº-
tia au rãspuns cã ei fuseserã
daþi la o parte de la slujba la
Sfântul Mormânt, iar, acum,
achitând birul fixat, credeau
cã ea va veni la ei. Turcii i-
au arestat pe Patriarhul Ioa-
chim ºi pe preoþii sãi ºi i-au
închis în Mãnãstirea Sf. Sa-
va .Totuº i ,  Pat r iarhul  le-a
spus cã va face slujba Sfin-
tei Lumini la Biserica Sfân-
tul Iacob, de lângã Sfântul
Mormânt, fapt acceptat de
turci, care au pus pazã doi
generali ca sã interzicã ac-
cesul oricãrui ortodox. Ar-
menii au fãcut o slujbã o zi
ºi o noapte, dar în zadar, iar
Patriarhul Ioachim a anunþat
o „minune mare” la slujba sa
de a doua zi .  La rãsãritul
soarelui,  când el  a  rosti t
„Hristos a înviat!”, un stâlp
de marmurã din  bisericã a
crãpat, iar din vârful lui a
ieº i t  Sfânta Luminã .  Cu
ajutorul unei scãri, el a luat

luminã, care a apãrut tot la
ortodocºi.

Ne întoarcem în zile noas-
tre când, vineri, clopotul cel
mare din aur de la Biserica
Sfântului Mormânt Îl plânge
pe Iisus pentru cã a murit. El
se trage singur, rar ºi sunã a
jale mare.Vineri, la termina-
rea deniei prohodului, în Bi-
sericã intrã poliþiºti civili ne-
creºtini - un arab, un turc ºi
un altul din partea statului Is-
rael -  care controleazã tot ce
se aflã înãuntru, urmãrind sã
nu exis te  o  sursã  de  foc .
Sting ºi toate candelele de la
Sfântul Mormânt; arhireul
grec ce presarã vata pe mor-
mânt este ºi el verificat cu
stricteþe.Tot ceea ce se în-
tâmplã ulterior face parte
dintr-un fel de formulã ma-
tematicã respectatã cu cea
mai mare rigurozitate. Pe les-
pedea Sfântului Mormânt se
pun pecete, iar preoþii înºirã
bucãþi de vatã ce va fi aprin-
sã de Sfânta Luminã. Urmea-
zã momentul în care armata
pune trei sigilii pe uºa Sfân-
tului Mormânt: unul este al
armatei israeliene; altul en-
glezesc, iar celãlalt arab. Îm-
prejur, candelele ori lumânã-
rile au fost stinse ºi ele. Câþi-
va cãlugãri rãmân  sã pãzeas-
cã pânã dimineaþa urmãtoa-
re ,  când are  loc Vecernia
Sâmbetei Mari, în cadrul cã-
reia se va aprinde Sfânta Lu-
minã.Toate aceste clipe as-
trale sunt precedate de mo-
mente concepute cu aceeaºi
rigoare despre care am vor-
bit. Mai întâi, la ora 9, 00, la

sediul Patriarhiei Ortodoxe
din Ierusalim se strâng capii
acesteia, preoþii ºi enoriaºii,
care pleacã în grup organizat
spre Biserica Mormântului
Sfânt. Intrã, cum am spus,
prin Poarta Leilor, dupã
care strãbat Drumul Cru-
cii pânã în punctul termi-
nus. În fruntea lor sunt pa-
tru dragomani, civili greci, ce
au þinutã specialã, în mâini
þin toiege metalice cu care
anunþã debutul procesiunii.
Dupã ei vin doi diaconi ce
duc Sfânta Cruce în mâini. Ea
are încorporate bucãþi din
Crucea adevãratã purtatã de
Iisus. Urmeazã alaiul sutelor
ori miilor de credincioºi - ci-
fra variind în funcþie de sta-
rea violenþei din Israel, care
influenþeazã direct numãrul
pelerinilor, îndeosebi cu pri-
lejul marilor sãrbãtori creºti-
ne ºi  mai ales al  Învierii .
Ajunºi în Bisericã, toþi cei
care încap - Patriarhul, 20 de
mitropoliþi, 400 de preoþi, fie-
care purtând în mâini 33 de
lumânãri albe, lipite una de
alta -, ºi enoriaºii ortodocºi
se opresc în faþa Sfântului
Mormânt. Sunt clipe de mare
încordare, dar nu este zgo-
mot sau agitaþie deosebitã.
Acompaniat de dangãtele clo-
potului, alaiul înconjoarã de
trei ori la rând Sfântul Mor-
mânt, mergându-se pe partea
dreaptã. Cu toþii cântã „În-
vierea Ta, Hristoase, Mân-
tuitorule, îngerii o laudã în
ceruri ºi noi, pe pãmânt, ne
învredniceºte cu inima cu-
ratã sã Te slãvim”. La oco-

lirea a treia se cântã imnul
vecerniei de la vohod  „Lu-
mina linã a sfintei slave”.
Ulterior, patriarhul ºi toþi slu-
jitorii merg în altarul biseri-
cii ortodoxe alãturate, în vre-
me ce credincioºii îºi pregã-
tesc cu mare febrilitate feli-
narele cu care vor duce aca-
sã Lumina Sfântã. Clipa cea
mare se apropie într-o tãce-
re uluitoare. Între timp are
loc un eveniment urmãrit cu
interes de cei de faþã. De la
Betleem vin arabi ortodocºi,
care sunt foarte credincioºi,
dar ºi zgomotoºi. Înconjoarã
ºi ei Sfântul Mormânt, se roa-
gã cu voce tare, au mâinile
în sus, se þin unii pe alþii pe
umeri. „Doamne, trimite-
ne din cer Lumina”, zic ei
în cor, urmãriþi de toþi cei
prezenþi. Se spune cã dacã ei
nu vin, întârzie Lumina. Pa-
triarhul este dezbrãcat de veº-
mintele sale tradiþionale ºi rã-
mâne în stihar alb. E contro-
lat în vãzul celor de faþã dacã
nu are surse de foc la el. E
ora 13,00. Îmbrãcat din nou
în straiele sale, Patriarhul
spune în trei limbi „Sã ne
rugãm sã vinã Sfânta Lu-
minã”. Apoi, þinut de dia-
coni,  cade în genunchi ºi se
roagã  cam 30 de  minute .
Slujba de Vecernie, începutã
la 12,00, e aproape de sfâr-
ºit. În Bisericã se aude „Ki-
rie eleison, Gospodi pamilui,
Doamne miluieºte”. Patriarhul
a desigilat uºa Sfântului Mor-
mânt, a intrat în „Capela În-
gerului”, având alãturi un
arab musulman. La uºã sunt

diaconii ºi slujitorii. Într-o
cupã de argint se adunã cea-
ra celor patru sigilii care e
dusã la altar, ea fiind pãstra-
tã pânã la Paºtile viitoare. În-
genuncheat în faþa lespedei
Sfântului Mormânt, Patriarhul
e urmãrit atent de arabul mu-
sulmanul rãmas în „Capele
Îngerului”. Vecernia tocmai a
ajuns la cântarea „Lumina linã
a sfintei slave a tatãlui ce-
resc”, clipã în care cei pre-
zenþi observã cã în Bisericã
a intrat un nor orbitor, de cu-
loarea azurului, care a cobo-
rât în zig-zag. Ajuns deasu-
pra Capelei Sfântului Mor-
mânt, s-a desfãcut în bucãþi,
intrând apoi înãuntru, aprin-
zând bucãþile de vatã presã-
ratã în ajun deasupra lespe-
dei. Patriarhul adunã vata cu
mâinile sale, întrucât ea nu
frige clipe bune. Vata aprinsã
e pusã în douã cupe de aur,
ce au gãuri, dupã care el iese
din „Capela Îngerului” º i
aprinde douã chite de câte 33
de  lumânãr i .  Ul te r io r,  l e
transmite afarã prin cele douã
orificii speciale celor doi dia-
coni ortodocºi care le aºteap-
tã. Una dintre cupe ajunge la
Sfântul Altar, iar cealaltã la
Biserica Sfinþilor Împãtraþi
Constantin ºi Elena de la Pa-
triarhie. Momentul cel mare
a sosit: Patriarhul iese afa-
rã þinând douã fãclii aprin-
se în mânã ºi strigând: „Ve-
niþi de luaþi Luminã!”. În
paralel, cele ºase candele
ale ortodocºilor se aprind
singure, ca ºi unele dintre
lumânãrile din sfeºnice ºi
candelele din Altarul Bise-
ricii, unde tocmai a ajuns
Partriarhul,  de la care cre-
dincioºii îºi aprind buche-
tele de câte 33 de lumâ-
nãri, inundând astfel Bise-
rica într-o mare de lumini.
Se spune cã totul nu du-
reazã decât trei minute. Cei
de faþã sunt cu toþii entuzias-
maþi, este un moment de-a
dreptul  mãreþ ,  la  care  nu
asistã de multe ori în viaþã.
Cu toate astea nu se poate
vorbi despre delir mistic, ci
de un miracol, la ivirea cãru-
ia a contribuit fiecare în fe-
lul sãu. Pânã ºi credincioºii
catolici prezenþi la ceremonie
îºi iau luminã, dar de la lu-
mânãrile lor aflate în dreap-
ta, iar armenii din stânga.
Deodatã, spre cer rãzbat
dangãtele acum zglobii ale
clopotului  cel  mare,  din
aur. Încet, încet, tot mai
multe lumini inundã strã-
zi le  º i  casele  oameni lor,
care, noaptea, la ora 23,00,
pleacã iarãºi în procesiune
de la Patriarhie, la Slujba
Învierii de la Biserica Sfân-
tului Mormânt, eveniment
ce desãvârºeºte miracolul
la care cu toþi au asistat.
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Fie ca Sfintele Sãrbãtori de Paºti sã vã
aducã bucurii, împliniri ºi sãnãtate!

Paºte Fericit!
Cu profund respect,

FLORIAN CÎRCIU, primarul
comunei Ostroveni

Cu profund respect,
CRISTIANA ANTONIE,
primarul comunei Bistreþ

Cu profund respect,
AUREL FLORIN
GHEORGHIÞÃ,

primarul comunei Podari

Învierea Domnului sã vã aducã armonie
în casã ºi în gând, împãcare ºi regãsirea

înþelepciunii în sânul familiei
Hristos a înviat!

Cu profund respect,
CRISTINEL URTILÃ, primarul

comunei Bîrca

Fie ca Sfintele Sãrbãtori de Paºti sã
vã aducã bucurii, împliniri ºi sãnãtate!

Paºte Fericit!
Cu profund respect,

VALERICÃ PUPÃZÃ, primarul
comunei Cârcea

Învierea Domnului sã vã aducã armonie
în casã ºi în gând, împãcare ºi regãsirea

înþelepciunii în sânul familiei
Hristos a înviat!

Cu profund respect,
CÃTÃLIN TRÃISTARU, primarul

comunei Sopot

Cu profund respect,
DOREL MITULEÞU,
primarul municipiului

Calafat

Cu profund respect,
MARIN DUÞÃ, primarul

comunei Cetate

Învierea Domnului sã vã aducã armonie
în casã ºi în gând, împãcare ºi regãsirea

înþelepciunii în sânul familiei
Hristos a înviat!

Cu profund respect,
DUMITREL-TITEL STOENESCU,

primarul comunei Afumaþi
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Fie ca Sfintele Sãrbãtori de Paºti sã vã
aducã bucurii, împliniri ºi sãnãtate!

Paºte Fericit!
Cu profund respect,

IULICÃ BÃLOI, primarul comunei
Seaca de Câmp

Cu profund respect,
DUMITRU MÃCEªANU,

primarul comunei
Castranova

Cu profund respect,
TIBERIU DASCÃLU,

primarul comunei
Iºalniþa

Învierea Domnului sã vã aducã armonie
în casã ºi în gând, împãcare ºi regãsirea

înþelepciunii în sânul familiei
Hristos a înviat!

Cu profund respect,
MARIN GHEORGHE, primarul

oraºului Filiaºi

Fie ca Sfintele Sãrbãtori de Paºti sã
vã aducã bucurii, împliniri ºi sãnãtate!

Paºte Fericit!
Cu profund respect,

RÃZVAN FLORENTIN MÃRGELU,
primarul comunei Moþãþei

Învierea Domnului sã vã aducã armonie
în casã ºi în gând, împãcare ºi regãsirea

înþelepciunii în sânul familiei
Hristos a înviat!

Cu profund respect,
DUMITRU ILIESCU, primarul

comunei Dioºti

Cu profund respect,
CIPRIAN CÃTÃLIN ARNÃUTU,

primarul comunei Rast

Cu profund respect,
PUIU CALAFETEANU,
primarul comunei Pleniþa

Învierea Domnului sã vã aducã armonie
în casã ºi în gând, împãcare ºi regãsirea

înþelepciunii în sânul familiei
Hristos a înviat!

Cu profund respect,
IONEL GÂNGIOVEANU, primarul

comunei Valea Stanciului
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Fie ca Sfintele Sãrbãtori de Paºti sã
vã aducã bucurii, împliniri ºi sãnãtate!

Paºte Fericit!
Cu profund respect,

CONSTANTIN GHENCIOIU,
primarul comunei Mîrºani

RADUCONS IMPEX SRL anunþã solicitarea obþinerii avizului de gos-
podãrire a apelor pentru proiectul: “CONSTRUIRE HALA DE PRO-
DUCTIE SUPORTI AER CONDITIONAT ªI BIROURI P+1 ªI IM-
PREJMUIRE TEREN” in loc. Carcea, str. Complexului, nr. 2Bis, jud.
Dolj. Relaþii la tel. 0739.840111.

S.C. Salubritate Craiova S.R.L. organizeazã concurs pentru ocuparea a
4 posturi de  lucrãtor pentru salubrizare cãi publice, în cadrul Departa-
mentului Salubrizare, Deszãpezire ºi Activitate Curãþenie Interioarã.
Dosarele se depun la sediul societãþii pânã la data de 28.04.2022, ora
12.00. Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/414.660,
interior 114.

Spitalul  Orãºenesc „ Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni organi-
zeazã concurs de recrutare pentru ocuparea urmãtoarei funcþii de exe-
cuþie vacante:

- un post vacant contractual pe perioadã nedeterminatã, de referent
debutant cu studii superioare juridice în cadrul Compartimentului de
Management al Calitatii Serviciilor de Sanatate.

Concursul va avea loc la sediul  spitalului din strada Unirii nr. 11,
în data de 19.05.2022 ora 10:00 – proba scrisã, ºi în data de 25.05.2022,
ora 10:00 – proba de interviu.

Condiþiile de participare la concursul menþionat mai sus sunt cele
prevãzute în art. 3 din H.G. nr. 286/2011, actualizatã, precum ºi cele
specifice, ºi anume:

-  nivelul studiilor: superioare juridice;
 - nu este necesarã vechimea în muncã/specialitate;

Aceste condiþii de participare la concurs vor fi afiºate la sediul
Spitalul  Orãºenesc „Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni din str. Unirii
nr. 1, pe site-ul www.spitalulorasenescdabuleni.ro, în cotidianul „Cuvân-
tul libertãþii”, precum ºi pe portalul posturi.gov.ro.

Dosarele de înscriere la concurs se vor depune pânã la data de
10.05.2022, orele 16:00, la sediul spitalului din str. Unirii nr. 1.

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul spitalului ºi la numãrul
de telefon 0251 334 824 (secretariat comisie de concurs- Ec. Mitri-
coasa Ionel).

MANAGER,
Ec. MÃRICUÞOIU ILEANA-MARIA

Universitatea din Craiova organizeazã licitaþie în data de 12.05.2022,
ora 1000, pentru închirierea unor spaþii temporar disponibile aparþinând
Universitãþii din Craiova în vederea  amplasãrii de automate cafea la
urmãtoarele locaþii:

Hol parter Universitatea din Craiova, intrãrile laterale E ºi V         
      - 2 buc;
Facultatea de Automaticã, Calculatoare ºi Eletctronicã,  parter- hol
intrare  - 1 buc;
Facultatea de Mecanica, hol intrare si Autovehicule rutiere               
  - 2 buc;
Facultatea de Drept, hol intrare                                       
      - 2 buc;
Incesa  hol intrare                                                     
      - 1 buc;
Facultatea de Agricultura, hol intrare                                 
      - 1 buc;
Directia Generala Administrativa, hol intrare                           
      - 1 buc;
Facultatea de Educatie Fizica si Sport,hol intrare si Aula             
      - 2 buc;

În cazul în care nu vor fi îndeplinite toate condiþiile de participare,
licitaþia se va repeta în data de 25.05.2022.
Caietul de sarcini se poate procura de la Direcþia Generalã
Administrativã, str.Libertãþii nr.19 ºi relaþii la telefon 0251415899

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând 6 apartamente noi,
zona Banu Mãrãcine. Tele-
fon: 0727/492.323.
Vând apartament ultracentral
Bulevard (insula) 1 Mai cu
vedere la bulevard, 4 came-
re cu încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat, baie ºi
bucãtãrie în condiþii exce-
lente, beci cu stelaje meta-
lice. Telefon: 0744/395.382
între orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere decoman-
date, îmbunãtãþite. Rovine,
et. 4/4. Telefon: 0766/
348.398.
VÂND apartament 2 came-
re, ultracentral, Piaþa Prefec-
turii. Telefon: 0768/107.255.

CASE
Proprietar, vând casã nouã,
BORDEI. Telefon: 0752/
641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere, centru. Telefon 0729/
960.795.

ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închiriez
apartament 3 camere, de-
comandat, mobilat, utilat,
zona George Enescu - Li-
ceul Energetic. Telefon:
0740/991.323.
Zonã Universitate – Închiriez
garsonierã ultra spaþioasã,
mobilatã modern, cu dotãri-
le necesare. Telefon: 0770/
223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bucu-
reºti, str. Turda, variante
Bucureºti. Telefon: 0251/
598.954.

TERENURI
Vând teren Metro 910 mp.
Strada Aeroportului. Telefon:
00393287952955.
Închiriez teren la ºosea, pre-
tabil investiþie, 1,5 Ha extra-
vilan, 48 m deschidere,
Segarcea. Telefon: 0783/
178.838.
Vând teren intravilan – Câr-
cea la stradã – 4.000 mp –
10 euro negociabil. Telefon:
0766/503.967.
Vând în Bãile Govora 400
mp ºi 1500 mp; asfalt lângã
pãdure, utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640, 0770/
661.438.
Vând loc pentru casã la 10
km Craiova (ºi alte construc-
þii diverse). Telefon: 0727/
884.205.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Joi, 21 aprilie 2022

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Dacã acum mai bine de un
deceniu a fost demis de la echi-
pa lui Adrian Mititelu, dupã epi-
sodul „pizza ºi papanaºi”,
acum Laurenþiu Reghecampf
a specificat care sunt regulile
sale  în privinþa meniului jucã-
torilor pe care-i antreneazã.
Tehnicianul admite orice pre-
ferinþã culinarã a elevilor sãi,
ºi chiar le îngãduie sã consu-
me ºi bãuturi alcoolice, într-o
anumitã mãsurã, însã nicioda-
tã înainte de meciuri ºi numai
dupã o victorie. Mai mult, „Re-
ghe” se ocupã personal de une-
le feluri de mâncare, fiind cel care
le pregãteºte grãtare sau chiar cior-
be elevilor sãi, gastronomia fiind
unul dintre hobby-urile sale. An-
trenorul Universitãþii Craiova îºi
„premiazã” astfel jucãtorii, dar nu-
mai în anumite condiþii, respectiv
dupã un meci câºtigat.

 „Nu au voie orice înaintea
unui meci oficial. În rest, pot sã
mãnânce ce vor. Le dau voie sã
mãnânce dupã un meci câºtigat
chiar ºi pizza ºi papanaºi. Ce vor
ei! Doar dupã un meci câºtigat!”
spune Laurenþiu Reghecampf.

Voluntari – CFR Cluj, duminicã, ora 19
FC Argeº – „U” Craiova, luni, ora 18

Farul – FCSB, luni, ora 21

Play-off, etapa a VI-a

1. Rapid 5 5 0 0 17-1 35
2. Sepsi 5 4 1 0 11-1 33
3. Botoºani 5 3 0 2 8-5 32
4. FCU Cr. 5 3 2 0 9-2 28
5. UTA Arad 5 2 0 3 7-4 26
6. Mioveni 5 3 1 1 7-6 25
7. Chindia 5 1 1 3 4-5 22
8. Dinamo 5 1 1 3 4-7 13
9. Clinceni 5 0 0 5 0-17 1
10. Mediaº 5 0 0 5 1-21 -25
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Clinceni – Mioveni, vineri, ora 17.30
Mediaº – Dinamo, vineri, ora 20

UTA – Chindia, sâmbãtã, ora 13.30
Rapid – Sepsi, sâmbãtã, ora 21
Botoºani – FCU, luni, ora 15.30

Play-out, etapa a VI-a

1. CFR Cluj 5 2 1 2 7-5 45
2. FCSB 5 4 0 1 10-4 43
3. Craiova 5 4 0 1 12-5 39
4. Voluntari 5 2 0 3 5-9 30
5. Farul 5 1 1 3 2-6 28
6. FC Argeº 5 1 0 4 3-10 27
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SCMU Craiova trebuie sã învingã Steaua, în ultima
etapã de campionat, pentru a termina pe locul 3

Înaintea ultimului meci din
acest sezon, echipa masculinã
de volei a Craiovei a anunþat
prelungirea contractului cãpi-
tanului sãu, Laurenþiu Licã.
Deºi a ajuns la 42 de ani,
“Lolo” continuã sã fie jucãtor
exponenþial pentru SCMU Cra-
iova, unde va continua, mai
mult ca sigur, pânã la finalul

carierei de voleibalist. Vineri,
de la ora 16, în Sala Polivalen-
tã, Licã ºi compania vor lupta
pentru medaliile de bronz ale
campionatului, împotriva Ste-
lei. Cele douã formaþii sunt la
egalitate de puncte înaintea ul-
timei runde, câºtigãtoarea ur-
mând sã termine pe podium.
“SCM Craiova anunþã cu mare

bucurie faptul cã Laurenþiu
Licã ºi-a prelungit contractul.
În vârstã de 42 de ani, Lau-
renþiu ºi-a legat numele de cele
mai importante momente din
istoria echipei de volei mascu-
lin SCM Universitatea Craiova
ºi a devenit o adevãratã legen-
dã în tricoul alb-albastru. An
de an, omul ºi sportivul Licã
dã un exemplu sportivilor ro-
mâni prin devotamentul, am-
biþia ºi determinarea pe care o
aratã la fiecare meci ºi fiecare
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Gazonul stadionului din Cra-

iova se va schimba din nou, în
toamna aceasta, la nici un an de
când actualul covor a fost insta-
lat. Motivul este unul extraspor-
tiv, de aceastã datã. Bãnia va gãz-
dui, în perioada 26-28 august, un
festival internaþional de muzicã,
„Craiova IntenCity”, iar locaþia
aleasã este chiar Complexul
Sportiv Craiova. Scena pe care
se vor desfãºura artiºtii va fi
amplasatã acolo, dar întreaga
zonã va fi angrenatã în desfãºu-
rarea festivalului, cu tot felul de
evenimente asociate, cuprinzând
probabil ºi stadionul de atletism,
esplanada de lângã cele douã are-
nei ºi Sala Polivalentã, precum

ºi stadionul „Tineretului”, cel
care va fi înlocuit în urmãtorii
ani cu o salã multifuncþionalã.

„Coloana sonorã a acestui fes-
tival va avea trei capitole distincte:
o primã searã (26 august) în care
Craiova se transformã în cea mai
mare Diskoteka în aer liber, da-
toritã unui maraton concertistic
din stilul anilor 80-90; cea de-a
doua searã (27 august), seara
House, va fi dedicatã muzicii
electronice, Craiova transfor-
mându-se într-un club select în
care vor evolua DJ de renume ºi
artiºti internaþionali; ultima searã
(28 august), Latino Party, va fi
dedicatã starurilor internaþionale
ale muzicii latino. Zona adiacen-

tã Complexului Sportiv Craiova
(inclusiv spaþiul Stadionului Ti-
neretului) va fi animatã de alte
evenimente conexe. Proiectul
urmãreºte sã resemnifice spaþiul
public ºi sã ajute comunitatea
localã sã înþeleagã mai bine rolul
artelor ºi al culturii, prin inter-
mediul unor întâlniri neobiºnuite
între artiºti, spaþii ºi public“, scrie
în anunþul de participare la lici-
taþie ºi în caietul de sarcini. 

Gazonul actual al stadionului
din Craiova a fost instalat în oc-
tombrie 2021 ºi a costat 650.000
de euro, iar dupã desfãºurarea
festivalului „Craiova IntenCity”
sunt ºanse minime ca cele douã
echipe de fotbal din Bãnie, Uni-

versitatea Craiova ºi Fcu, sã-ºi
mai poatã desfãºura partidele pe
actualul covor, aºa cã acesta va
fi înlocuit. De altfel, primarul Lia-
 Olguþa Vasilescu dezvãluia încã
de anul trecut cã se va organiza
un concert pe stadion, iar orga-
nizarea acestuia ar presupune
apoi schimbarea suprafeþei de
joc. „Nu vã ascund cã avem pro-
gnozat anul viitor ºi un concert
foarte mare pe stadionul de fot-
bal ºi automat o sã se schimbe
gazonul dupã acest concert“ de-
clara la acea orã, Lia Olguþa Va-
silescu. Recent, edilul a revenit

cu precizãri vis a vis de festiva-
lul programat în august: „Untold,
Saga ºi Neversea vor fi istorie,
dupã ce Craiova va intra în com-
petiþie, cu cel mai mare festival
muzical din România”.

Stadionul din Craiova este de-
numit „Ion Oblemenco” atunci
când gãzduieºte meciurile Univer-
sitãþii Craiova, la alte meciuri sau
evenimente el numindu-se „Com-
plex Sportiv Craiova”. Inaugurat
în 2017, stadionul din Bãnie ºi-a
schimbat prima datã suprafaþa de
joc în toamna anului 2019, iar a
doua oarã în octombrie 2021.

antrenament. Laurenþiu, sun-
tem gata sã continuãm sã

scriem istorie împreunã!” este
anunþul clubului SCM Craiova.

„Chef Reghe”, la cratiþã„Chef Reghe”, la cratiþã„Chef Reghe”, la cratiþã„Chef Reghe”, la cratiþã„Chef Reghe”, la cratiþã
Antrenorul Universitãþii Craiova le permite orice meniu

jucãtorilor sãi, ba chiar le ºi gãteºte, dar numai când câºtigã

„Laurenþiu Reghecampf gã-
teºte foarte bine ºi intrã cu mine,
ne sfãtuim ce trebuie sã facem
pentru a doua zi sau seara. Avem
un meniu bazat atât pe carbohi-
draþi, cât ºi pe proteinã. Lui Ivan
îi plac dimineaþa ouãle tari. Vine
Vãtãjelu ºi spune cã el vrea ouã-
le moi, þine de gustul fiecãruia.
Papp, chiar ºi Marius Constanin
mãnâncã mai mult legume, supe
cremã” spune bucãtarul Univer-
sitãþii Craiova ºi al echipei naþio-
nale,  Andrei Voica, câºtigãtor
MasterChef în 2015.

„Sã dau berea nu este nicio-
datã o problemã pentru mine, mai
ales dupã ce am marcat golul

decisiv cu CFR. Dacã avem
OK-ul de la Mister, dacã ne
dã permisiunea, dau berea
fãrã probleme” a spus Ante
Roguljic, eroul juveþilor la
ultimul meci de campionat,
cu CFR Cluj, când a mar-
cat pentru 3-2 la ultima
fazã, întrebat dacã le face
cinste colegilor sãi.

În 2011, Laurenþiu Reghe-
campf era dat afarã de la
conducerea FC Universita-
tea Craiova, fosta echipã a
lui Adrian Mititelu, dupã ce
i-a scos din lot pe fraþii Flo-
rin ºi Mihai Costea, pentru

cã aceºtia îºi comandaserã pizza
ºi papanaºi înaintea unei partide
cu Unirea Urziceni. “Am fost la
un club de biliard, unde Florin ºi-
a comandat pizza, iar Mihai ºi-a
luat papanaºi, lucru pe care-l con-
sider foarte grav. Au arãtat cã nu
sunt profesioniºti. Nu i-am reþi-
nut în lot pentru meciul cu Uni-
rea!” dezvãluia, la acel moment,
Laurenþiu Reghecampf, care a
fost suspendat din funcþie de Adri-
an Mititelu, cu numai o zi înain-
tea respectivei partide, iar fraþii
Costea au revenit în lot.

 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz
 Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”,  Cu Licã „reîncãrcat”, voleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtiivoleibaliºtii Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei Craiovei
luptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronzluptã pentru bronz


